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Anotace (abstrakt)

Cílem této disertační práce je představení nového přístupu k empirické a systémové

geopolitické analýze již probíhajícího teritoriálního sporu v Arktidě, tykajícího se snahy

dvou států, Dánska a Ruska, o rozšíření hranic svých výlučných ekonomických zón do

centrální části Arktického oceánu. Tento přístup zahrnuje do sebe spojení geografické,

právní a politologické analýzy s kvantitativní výzkumnou metodologií a ve výsledku

představuje mezioborovou studii. Rovněž nabízí empirické poznatky o dlouhodobém

sociálně-geografickém vývoji v regionu (1993-2013) a uvádí faktografické údaje o zisku

či ztrátě území každého z účastníků konfliktu, plynoucí z různých verzí finální podoby

řešení daného sporu. Kolísání souhrnné sociálně-geografické moci každého účastníka

konfliktu v důsledku manipulace geografickou moci v centrálním Arktickém oceánu

slouží jako základ pro odvození klíčových odměn, plynoucích z každého alternativního

řešení daného teritoriálního sporu. Tyto odměny jsou zavedeny do grafického modelu

řešení konfliktu o třech hráčích (Dánsko, Rusko, Svět). Na základě různých kombinací

strategií účastníků sporu jsou pak navrhnuta možná stabilní řešení, jejichž optimalita je

taky posouzena. Dále jsou představeny alternativní scénáře budoucího strategického

vývoje nejsevernějšího regionu na základě výsledků koaliční analýzy, včetně podmínek

pro jejich nejpravděpodobnější uskutečnění.

Abstract

The purpose of this dissertation is to demonstrate a new empirical and systemic

geopolitical approach to the study of the ongoing territorial dispute in the Arctic resulting

from the desire of two nation states, Denmark and Russia, to extend their own

northernmost limits of the Exclusive Economic Zone to the central part of the Arctic

Ocean. This approach combines geographic, legal and political analytical perspectives

with quantitative research design to produce an inter-disciplinary study. Empirical

evidence on the long-term socio-geographic development in the region (1993-2013) is

provided together with information on particular territorial gains and losses for all

decision-makers that arise in a number of potential scenarios (options). Variation in each

decision-maker’s aggregate national socio-geographic resource, as implied by particular

territorial modifications in the central part of the Arctic Ocean, serves as a basis for

derivation of nontrivial payoffs on each option in the dispute. These payoffs are

introduced into a three-player graph model for conflict resolution (Denmark, Russia, and

the World) and stable dispute solutions are suggested on the basis of different

combinations of decision-makers’ strategies, whose optimality is evaluated as well.

Finally, alternative scenarios of future strategic developments in the region are suggested

on the basis of coalition analysis, including the conditions under which their realization

appears to be the most probable.
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“As Napoleon said, to know a nation’s geography is to know its foreign policy”

― Robert D. Kaplan.1

This research is motivated by a number of puzzles. First, is the recent desire of Denmark

and Russia to extend own continental shelf in the Central Arctic Ocean really threatens

altering the existing world balance of power, or all warnings on the catastrophic

implications of the so-called ‘new scramble for the Arctic’ that frequently appear in mass

media channels are mere exaggerations? Second, if formal, game theoretical modeling is

to be applied to the search of solutions to this potential dispute, is there any objective way

to obtain concrete values of the decision-makers’ payoffs, i. e. make this information

much less speculative, given the fact that no Arctic claimant state has provided a concrete

value of its claimed area in sq km (for an unknown reason)? Third, could such a conflict

have any solutions that would be acceptable to all parties, to two claimant states and the

rest of international community?

The purpose of this dissertation is to introduce a new empirical and systemic geopolitical

approach to the study of an ongoing territorial dispute in the Central Arctic Ocean. This

new methodology combines geographic, legal and political analytical perspectives with

quantitative research design in order to offer a truly inter-disciplinary study. Empirical

evidence on the long-term socio-geographic development in the region (1993-2013) is

provided together with information on particular territorial gains and losses for three

decision-makers (Denmark, Russia, and the rest of international community) that arise in

a number of potential alternative dispute resolution options. Variation in each decision-

maker’s aggregate socio-geographic resource, as implied by particular territorial

modifications in the central part of the Arctic Ocean, serves as a basis for derivation of

nontrivial payoffs on each option in the dispute. These payoffs are introduced into a three-

player graph model for conflict resolution and stable dispute solutions are suggested

based on different combinations of decision-makers’ strategies, whose optimality is

evaluated as well. Finally, alternative scenarios of future strategic developments in the

region are suggested on the basis of rational coalitions among the decision-makers and

conditions under which their realization appears to be the most probable are offered.

1 KAPLAN, Robert D. The Revenge of Geography: What the Map Tells Us about Coming Conflicts and

the Battle Against Fate. New York: Random House Trade Paperbacks, 2012; p. 60.
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Introduction

The Arctic region occupies a unique place within the system of international relations.

First, the unprecedented and continuously increasing rate at which the polar multiyear ice

has been melting is one of the stable characteristics of the beginning of the twenty-first

century. Second, together with the Antarctic, it has been a ‘no man's land’ for most of

human history and, because it is yet to emerge as an international region, the effect of

historical and symbolic factors is minimal. Third, besides Japan, all major global players

located in the Northern Hemisphere are active participants to the intraregional political

discourse. Fourth, the region is rich in living and non-living natural resources, from

abundant fish stock and approximately 10 per cent of the world freshwater, to substantial

hydrocarbon reserves available for surveying, mining, and exporting. Fifth, the region’s

relative location on the world map implies a buffer position between the main rivals of

the Cold War and the commercial efficiency of the polar sea routes (the Northwest

Passage, the Northern Sea Route, and, in the long-term, the Transpolar Route). Finally,

several decades ago the strategic role of the region in global politics started to change.

While it had been an exclusively military-strategic location within the bipolar system of

international relations, today the ‘attractiveness’ of the Arctic to the global community is

defined, additionally, by its socio-economic potential.

Within the so-called ‘Arctic Eight’ group2 two states, Denmark and Russia, have

explicitly expressed their intentions to extend their own jurisdiction over vast areas of the

central part of the Arctic Ocean. Both states have ratified the United Nations Convention

on the Law of the Sea (the LOS Convention) and both have already submitted their

territorial claims over international waters above their extended continental shelves in the

Arctic and provided specific coordinate points delimiting the area, to the United Nations

2 Canada, Denmark, Finland, Iceland, Norway, Russia, Sweden and the United States – countries whose

land and/or water territories actually lie within the Arctic Circle.
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Commission on the Limits of the Continental Shelf (CLCS). However, Denmark and

Russia are not alone in ‘turning their attention northward’. Being part to the Convention,

Canada has submitted its own claim on the basis of an extended continental shelf, but the

submitted text provides coordinate points only in the Atlantic Ocean, not in the Arctic. It

is explicitly stated that specification of the claimed area in the Arctic would be made in a

short time (to date, it still has not been made). The United States, the fourth state whose

potential claim in the Arctic Ocean is routinely replicated in political maps delimiting the

sovereignty claims in the Central Arctic Ocean by a range of cartographic agencies3 and

news channels,4 have not yet ratified the LOS Convention and, therefore, in legal terms,

cannot submit any claims to the CLCS.

On the one hand, these claims overlap in two areas contingent to the geographic North

Pole – the one where the Danish claim intersects with the (potential) Canadian claim, and

another, much larger area, where the Danish claim overlaps with the Russian claim. On

the other hand, if we turn to the dialogue between these countries and the international

community (the rest of the ‘Arctic Eight’ group, more than twenty non-Arctic states that

which have indicated their readiness to participate in regional politics, and that part of

mankind that is not yet interested in the northernmost region) regarding the level of

satisfaction of the latter with a prospect of the annexation of the last unexploited part of

the world ocean by only two (or, potentially, four) countries, the stakes are high. Some

provocative military maneuvers have already taken place, leaving the major regional

actors puzzled by a fundamental question: Who has the right to exploit the Central Arctic

Ocean?

For its significant part, the current international legal framework, the LOS Convention

(1982), provides a clear answer to this question: a state’s sovereignty decreases with

increasing distance from the coast so that no country may unilaterally exploit natural

resources beyond 200 nautical miles (nm) from the baseline. However, if a coastal state

provides sufficient evidence that the claimed area is sea above, and contigeous to, the

‘submarine ridge’, it has the right, given a positive recommendation from CLCS, to draw

a new maritime border line that would be exactly 350nm from the baseline, according to

Paragraph 5 of Article 76 of the LOS Convention. But Paragraph 6 of the same article

states that if the claimed area is above, and contiguous to, the ‘submarine elevation’, the

3 Among others, Map of Arctic sovereignty claims [online]. IBRU, 2015 [accessed 2016-02-23]. Available

at: https://www.dur.ac.uk/ibru/resources/arctic.

[…]

114, 115, 117-119, 121, 122, 125-145, 148-161,
163-168, 170, 171, 173, 174, 177, 178, 180-182,
184, 186, 188, 195, 196, 216-220, 222, 227-229

S

Sale, Richard .................................. 10, 12, 13, 46
sanction .................................................. 50, 146
scenario…………………..36, 39, 42, 77, 138, 139,
148, 152, 153, 156, 158, 161, 163, 165, 168, 177
seabed ............................... 10, 21, 23, 24, 27, 42
sensitivity ................................. 52, 141, 154, 173
sensitivity analysis ........................... 52, 155, 173
sequential stability .......................... 49, 145, 146
Singer, Bremer and Stuckey ............................ 92
Singer, David .................................. 70, 71, 73, 92
Sloan, Geoffrey and Colin Gray ..................... 175
snow ......................................................... 14, 17
SocGeoR index ................. 91, 134, 136, 140, 157
social polar research ... …………………………………..6,
42, 170, 172, 178, 179, 182
SocR index………………………..………………………5, 40,
100, 101, 103-106, 112, 113, 123, 126, 140, 157
solution……………………………………….3, 28, 31, 32,
40, 47, 49, 51, 52, 55, 128, 133, 145-148, 151,
154, 158, 163, 164, 166, 168, 172, 178, 229, 230
sovereignty……..2, 3, 7, 18-24, 27, 28, 31, 33-35,
39, 41, 53, 55, 56, 62, 64, 66, 67, 84-86, 89, 108,
111, 118, 119, 124-126, 134, 137-139, 156, 159,
161-165, 169, 170, 172, 176, 179, 203-211, 225
overlap of ...................................... 23, 32, 129
Soviet Union ...................................... 44, 78, 109
space…………………………………….9, 15, 44-46, 61,
62, 72, 77, 78, 81, 86, 91, 97, 113, 114, 177, 181
Sprout, H. and M. Sprout .......................... 70, 81
Spykman, Nicholas .......................................... 81
state…..2, 3, 5, 7, 9, 18-21, 23-25, 27-30, 32, 37,
38, 41, 47, 49-54, 56, 57, 59, 61, 64, 66-71, 73-

89, 91-93, 95, 98-101, 103, 105, 108-110, 113-
121, 124, 125, 128, 129, 137, 139-142, 145, 146,
148-154, 157-159, 161, 163, 164, 166, 169, 171-
173, 175, 176, 178, 181, 216-219, 221-225, 229
coastal ............................... 19, 20, 28, 55, 162
land-locked .................................................. 22
littoral .......................................................... 20
natural attributes of .................................... 74
social attributes of ...................................... 74
strength .......................... 67, 69, 70, 79-81, 88
synthetic attributes of ................................. 74
territory ............................. 18, 20, 86, 87, 115
state power rating ........................................... 92
State Social and Geographic Resource
dataset ............................................................ 92
state-centric approach .................................... 30
status quo………………….4, 5, 31, 33, 35, 36, 39,
51, 57, 66, 79, 89, 128, 134-138, 140, 142, 148,
149, 151-154, 157, 159, 167, 168, 181, 228, 229
strategic disimprovement ............................... 52
strategic-choice framework ............................ 54
Sułek, Miroslav ................................................ 76
Svalbard ... 9, 12, 14, 26, 167, 216-220, 222, 225
Sweden…………………………………..1, 9, 14, 16, 23,
31, 92, 114, 160, 170, 216-220, 222, 223, 226
symmetric metarationality ...................... 49, 146
systemic approach .................................... 59, 60
systemic logic .................................................. 59

T

Tanaka, Yoshifumi ..................................... 21, 22
territorial dispute…………………………………….…4, 5,
6, 29, 30, 37, 40, 57, 58, 84, 88, 89, 91, 94, 108,
113, 114, 123, 137, 141, 142, 145, 147-149, 152,
154, 156, 158, 160, 161, 169, 174, 175, 182
territorial sea........................... 19, 20, 21, 23, 24
Territorial Sea and Contiguous Zone
Convention ...................................................... 19
territorial seas ................................................. 20
territory . ……………………………………………………….3,
9, 24, 28, 29, 32, 33, 54, 68, 70, 72, 73, 77, 82,
86, 88, 111, 130, 162, 167, 176, 219
time lag ......................................................... 172
trade-off ................................................ 161, 172
transit passage ................................................ 20
Treaty of Tordesillas ........................................ 28

U

UNCLOS….See United Nations Convention on
the Law of the Sea, LOS Convention
United Nations…………………………………………1, 19,
22, 25, 30, 42, 96, 124-126, 167, 169, 174, 202
United Nations Convention on the Law of the
Sea ................................................. 1, 19, 42, 202
United States…………………1, 2, 9, 16, 21, 23, 27,
28, 31, 32, 44, 45, 55, 64, 80, 81, 92, 102, 107,

235

108, 111, 114-116, 119, 125, 126, 130, 160, 174,
182-184, 186, 191, 192, 198, 216-223, 225, 226
urban population ................. 70, 71, 73, 107, 108
utility ........................................... 35, 53, 54, 160

W

Waltz, Kenneth .................................... 54, 68, 69
war…………………………………………..29, 41, 54, 56,
62, 68-70, 80, 82, 86, 88, 89, 110, 177, 181, 226
water………………………………..1, 9, 12, 14-19, 23,
24, 28, 31, 42, 71, 74, 97, 98, 103, 109, 129, 133
Wilcoxon test……………….112, 113, 122, 140, 157

World………………………………………………….……….31,
41, 43, 56, 61, 63, 74, 77, 96, 97, 99, 116, 139-
144, 148-150, 152-154, 159, 180, 218, 229
World War I ..................................................... 44
World War II .................................................... 44

Y

Yamal Peninsula .............................................. 16

Z

Zarghani, Sayed Hadi ...................................... 77