**Posudek na disertační práci paní Ireny Valkové s názvem: "Applicability of Systemic Approach to the Analysis of Geostrategic Importance of a Transborder Region: The Arctic Case"**

---

Vzhledem k velmi úspěšné obhajobě a vzhledem ke kvalitě předkládané práce, bych se ve většině svých hodnocení pouze opakoval. Odkazuji tedy komisi na příložené znění původního posudku z června 2016

## Posudek na disertační práci paní Ireny Valkové s názvem: "Applicability of Systemic Approach to the Analysis of Geostrategic Importance of a Transborder Region: The Arctic Case"

---

Arktická oblast je z hlediska geografie i z hlediska systému mezinárodních vztahů naprosto unikátní. Probíhají zde dynamické změny (např. ústup arktického ledu) a oblast je předmětem soupeření mezi arktickými státy. To vše probíhá na pozadí vývoje mezinárodního práva veřejného a zvláště mořského práva ve druhé polovině 20. století. Autorka této disertační práce zvolila téma, které je velmi aktuální. Dizertační práce Ireny Valkové má potenciál přispět k vědecké diskuzi na dané téma a také, vzhledem k vysoké kvalitě, má tato práce velký publikační potenciál. Nejprve se ve svém posudku zaměřím na posouzení struktury, formy a použité metody a následně se budu věnovat a přínosu předloženého textu.

Autorka má velmi dobrou znalost anglického jazyka a s termíny zachází uvážlivě. Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, text je akademicky přesný a přesto čtivý. Práce je logicky členěna do pěti kapitol. V první části autorka uvádí čtenáře do problematiky a popisuje geografii arktického regionu včetně právního režimu dle *Mezinárodní konvence o mořském právu*. Následuje popis hlavních aktérů a také představení samotné hypotézy, která je formulována velmi precizně. Druhá kapitola shrnuje hlavní geopolitické teorie a následují vhodně vybrané koncepty z teorie her, která je pro simulaci rozhodování a soupeření racionálních aktérů podle mého názoru tím nejvhodnějším nástrojem. Zde je třeba kladně hodnotit, že autorka je schopna vybrat z teoretických nástrojů nejen ty, které jsou kompatibilní s výzkumným záměrem, ale pojímá do své práce i ty, které jsou neopomenutelné z hlediska stavu vědecké diskuze na dané téma. Samotný výzkum probíhá na ploše kapitol 3 a 4 a je rozdělen na dvě analytické fáze. První se část empirické analýzy se věnuje srovnání výchozích pozic jednotlivých aktérů a to na základě kompozitních indexů. Právě zde je vidět rigorózní přístup autorky k metodě. V kapitole 2.3.1 paní Valková srovnává a hodnotí současné metody měření "síly/moci států" a dochází k závěru, že pro arktickou oblast si nedefinuje a obhájí vlastní indexy GeoR a SocR. Struktura těchto syntetických ukazatelů je na velmi vysoké odborné úrovni a dílčí data pocházejí z respektovaných zdrojů. Druhá fáze se zaměřuje na možné zisky (payoff matrix) a adekvátní strategie i případné aliance zkoumaných zemí.

Kromě jazykové stránky, lze také kladně hodnotit doplnění práce o rejstřík, seznam zkratk a bohaté grafické i tabulkové přílohy, které podpiřejí a ilustrují zdařilou empirickou analýzu.

Přínos práce budou jistě kromě mne hodnotit, ti kteří tento cenný vědecký příspěvek k řešení aktuální problematiky soupeření Ruska a Dánska použijí pro svůj další výzkum. Autorka v závěru své práce dokazuje, že jednostranný pohled na arktické soupeření zdůrazňující vojenskou moc a konfliktní potenciál nashromážděná data nepodporují. I v Arktidě navzdory tomu, že teritoriální zisk jednoho se rovná ztrátě druhého (zero-sum game) nemusí nutně docházet pouze ke konfliktům, ale že koordinovaná a kompromisně orientovaná řešení jsou možná. To ostatně v obecné rovině pro oblast teorie her potvrdil i slavný turnaj soupeřících strategií pořádaný Robertem Axelrodem v roce 1980. Závěrem si dovoluji ještě jednou potvrdit vysokou kvalitu předkládané práce a přeji autorce, aby tato práce a její úspěšná obhajoba byla pobídkou k pokračování v akademické kariéře.

PhDr. Mgr. Jakub Landovský PhD.